
Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/34. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 7.12.2021

66. Návrh na poskytnutí neinvestičního příspěvku a převod
nájemného za nemovitý majetek Hvězdárně a planetáriu Brno,
příspěvkové organizaci, splacení faktur za energie Vysokému

učení technickému v Brně – návrh rozpočtového opatření  

Anotace
S ohledem na aktuální vývoj pandemie, kdy nelze očekávat do konce roku zlepšení a bude docházet spíše
k dalšímu omezení a zpřísňování protiepidemiologických opatření, očekává Hvězdárna ztrátu, proto je
předkládáno rozpočtové opatření ve výši 1000 tisíc Kč. Dále bylo v období od 1. 7. 2021 od jednotlivých
nájemců nebytových prostor svěřených Hvězdárně a planetáriu Brno vybráno na základě nájemních
smluv 662 tisíc Kč, které budou na základě rozpočtového opatření Hvězdárně a planetáriu převedeny.
Zároveň bylo od jednotlivých nájemců vybráno 210 tisíc Kč za energie (teplo, elektřina, studená voda) a
28 tisíc Kč za další služby. Tyto prostředky budou převedeny jednotlivým dodavatelům těchto energií a
služeb prostřednictvím VUT v Brně.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí neinvestičního příspěvku Hvězdárně a planetáriu Brno,
příspěvkové organizaci, na rok 2021 ve výši 1000 tis. Kč na vykrytí očekávané
ztráty hospodaření organizace roku 2021
zvýšení neinvestičního příspěvku Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové
organizaci, o částku 662 tis. Kč a současně adekvátní zvýšení příjmů
statutárního města Brna z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí v
roce 2021
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu

Stanoviska

Materiál byl předložen na R8/185. schůzi RMB dne 1. 12. 2021 a k projednání FV dne 1. 12. 2021,
stanoviska budou uvedena v přehledu Informace o hlasování RMB neuvedené v předložených
materiálech k bodům programu ZMB Z8/28.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 7



Sestava vytvořena 30.11.2021 v 14:13 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. František Kubeš Ph.D.
vedoucí odboru - Odbor strategického rozvoje a
spolupráce
30.11.2021 v 13:05
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
30.11.2021 v 13:30

Strana 2 / 7



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Hvězdárna a planetárium - žádost o snížení příspěvku na provoz a
mimořádný příspěvek (2).pdf)

5 - 6

Příloha k usnesení (RO _čerpání rezervy na HaP.pdf) 7 - 7

Strana 3 / 7



Důvodová zpráva 

Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace (dále jen „Hvězdárna“), požádala statutární 
město Brno jako svého zřizovatele prostřednictvím Odboru strategického rozvoje a spolupráce 
Magistrátu města Brna, který je jejím odvětvovým útvarem, o mimořádný neinvestiční příspěvek na 
její provoz ve výši 1000 tisíc Kč na pokrytí provozní ztráty. Důvodem této ztráty je nutnost výrazného 
omezení provozu v roce 2021 způsobené epidemií COVID-19. Hvězdárnu velmi poškodil zejména 
výpadek návštěv ze školských zařízení.  

Návrh rozpočtu na rok 2021 počítal s postupným obnovením provozu v průběhu jarních měsíců. 
Bohužel vývoj epidemie opět výrazně omezil návštěvnost Hvězdárny a od září 2021 se Hvězdárna 
potýká s výrazným úbytkem zejména školních výprav, kdy je oproti roku 2019 zaznamenáván propad 
na třetinu, přičemž tyto školní výpravy tvoří zhruba 45% celkové návštěvnosti. I s ohledem na aktuální 
vývoj epidemie, kdy nelze očekávat do konce roku zlepšení a bude docházet spíše k dalšímu omezení 
a zpřísňování protiepidemiologických opatření, očekává Hvězdárna ztrátu ve výši 1000 tisíc Kč. 

Dodatkem č. 6 ke Zřizovací listině Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace, schváleným 
na Z8/27. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 25. 5. 2021 svěřilo k hospodaření 
statutární město Brno Hvězdárně několik nemovitých věcí – pozemek p. č. 694, zastavěná plocha a 
nádvoří, jehož součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního; p. č. 
695, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného 
nebo evidenčního; p. č. 696, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské vybavenosti 
bez čísla popisného nebo evidenčního; p. č. 697, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt 
občanské vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního; p. č. 698, zastavěná plocha a nádvoří, 
jehož součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního, vše v k.ú. Veveří. 

Správu dlouhodobých nájemních smluv má ve své gesci Odbor strategického rozvoje a spolupráce 
Magistrátu města Brna, jakožto odvětvový útvar příspěvkové organizace. Správa spočívá mimo jiné ve 
výběru nájemného a plateb za energie a služby od jednotlivých nájemců, kteří užívají nebytové prostory 
na výše uvedených pozemcích svěřených Hvězdárně. V období od 1. 7. 2021 bylo od jednotlivých 
nájemců na základě nájemních smluv zasláno na účet MMB 662 tisíc Kč, které budou na základě 
rozpočtového opatření převedeny Hvězdárně, které jsou tyto nemovitosti svěřeny. Dále bylo od 
jednotlivých nájemců vybráno 210 tisíc Kč za energie (teplo, elektřina, studená voda) a 28 tisíc Kč za 
další služby. Tyto prostředky budou převedeny jednotlivým dodavatelům těchto energií a služeb. 

Strana 4 / 7



Magistrát města Brna 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce 

Husova 12 

601 67 Brno 

Věc: Žádost o snížení příspěvku na provoz na rok 2021 na odvod z fondu investic 
dle 8 28 zákona 250/2000 Sb. a žádost mimořádný příspěvek na provoz Hvězdárny 
a planetária Brno, příspěvkové organizace 

Dobrý den, 

pro provedení kontroly výše odpisů majetku Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové 

organizace za rok 2021, žádám o změnu výše povinného odvodu z fondu investic dle 

ust. 8 28 zákona 250/2000 Sb. na rok 2021. 

V roce 2021 odhadujeme odpisy ve výši 15 500 tisíc Kč, odpisy byly sníženy 

o 2500 tisíc Kč z důvodu přehodnocení a prodloužení doby použitelnosti evidovaného 

majetku a také časového posunutí či přesunutí realizace plánovaných investic v době, 

kdy byla naše organizace ze všeobecně známých důvodů dlouhodobě uzavřena. 

Proto si dovoluji požádat o snížení příspěvku na provoz na rok 2021 o odvod 

z fondu investic dle S 28 zákona 250/2000 Sb. o 2 000 tisíc Kč. 

Návrh rozpočtu Hvězdárny a planetária Brno na rok 2021 jsme na sklonku loňského 

roku připravili za předpokladu, že v březnu 2021 alespoň částečně obnovíme provoz pro 

běžné návštěvníky (tj. vysokoškoláky, rodiny s dětmi, seniory) a od června 2021 i pro 

organizované výpravy (tj. mateřské, základní a střední školy). Vývoj pandemie covid-19 

bohužel ukazuje, že jsme byli příliš optimističtí. 

Částečně jsme provoz obnovili koncem května 2021, avšak bez školních pořadů. 

V letních měsících jsme sice zaznamenali zvýšený počet návštěvníků - dokonce lze říci, 

že se jedná o rekordní letní návštěvnost, ale od září 2021 situace opět pokračuje: počet 

školních výprav, které tvoří zhruba 45 procent našich návštěvníků, klesl oproti běžnému 

roku, tj. 2019, na třetinu. 

Odhadujeme, že na konci roku se dostaneme do ztráty ve výši 1 000 tisíc Kč, jelikož je 

prognóza pesimistická - není možné sdružovat třídy ze stejné školy či škol jiných (tím 

výrazně klesá vytíženost sálu digitária), evidujeme také obavy z nákazy covid-19, stejně 

jako neochotu dodržovat vládní nařízení a prokázat se bezinfekčností. 

Hvězdárna +420541321287 IČO: 00101443 Hvszašřna 
a planetárium Brno e-mailehvezdarna.cz DIČ: CZ00101443 a planetárium 

Kraví hora 2, 616 00 Brno www.hvezdarna.cz ID datové schránky: i7hkkna Brnó

Strana 5 / 7



  

Dovoluji si požádat o mimořádný neinvestiční příspěvek na provoz Hvězdárny a 

planetária Brno, příspěvkové organizace ve výši 1 000 tisíc Kč na pokrytí provozní 

ztráty jdoucích na vrub uzavření organizace v roce 2021. 

Děkuji za kladné vyřízení. 

  

 

V Brně dne 15. listopadu 2021, č.j. P3/LOL

Strana 6 / 7



v tis. Kč

Příjmy - zvýšení                                                                                                                                        
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 22.11.2021 rozpočtu + - po  změně
1500 3319 2132 9127 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 662 662
1500 3319 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 28 28
1500 3319 2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 210 210

Běžné výdaje - zvýšení
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 22.11.2021 rozpočtu + - po  změně

1500 3319 5331 9127
Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - 
Hvězdárna a planetárium Brno, p.o. 29 965 1 662 31 627

1500 3319 5151 7150 Studená voda - areál Kraví Hora 5 5
1500 3319 5152 7150 Teplo - areál Kraví Hora 51 51
1500 3319 5154 7150 Elektrická energie - areál Kraví Hora 44 44
1500 3319 5169 Nákup ostatních služeb 27 27

6488 ve j.n. služby v areálu Kraví Hora 27 27

Financování - zvýšení                                                                                                                                   
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 22.11.2021 rozpočtu + - po  změně

1700 8115
Zapojení Fondu rezerv a rozvoje města (Rezerva na financování 
výdajů OSRS) 5 623 889 6 512

Rozpočtové opatření 

Strana 7 / 7


